
19. 12. 2001

Vezměte, prosíme, na vědomí, že text článku odpovídá platné právní úpravě ke dni publikace.

Poznámka k zprostředkování osvojení
Ne všechny manželské páry jsou obdařeny možností mít vlastní děti. Vzhledem k tomu, že mnoho lidí
spatřuje ve výchově dětí smysl života a rodina bez dětí je vždy nekompletní, není překvapující, že
mnoho z těch, kteří děti mít nemohou, se rozhodne pro osvojené dítěte cizího. Postup při osvojení lze
rozdělit do několika fází, kterými musí rodiče, jež si chtějí dítě osvojit, projít.

Ne všechny manželské páry jsou obdařeny možností mít vlastní děti. Vzhledem k tomu, že mnoho lidí
spatřuje ve výchově dětí smysl života a rodina bez dětí je vždy nekompletní, není překvapující, že
mnoho z těch, kteří děti mít nemohou, se rozhodne pro osvojené dítěte cizího. Postup při osvojení lze
rozdělit do několika fází, kterými musí rodiče, jež si chtějí dítě osvojit, projít.

Počáteční fází je tzv. zprostředkování osvojení, které spočívá na jedné straně ve vyhledávání dětí
vhodných k osvojení a na straně druhé v nalezení vhodných osvojitelů pro tyto děti. Osvojení v České
republice a osvojení dětí z ciziny do České republiky se zprostředkovává zásadně jen na žádost
fyzické osoby, která má zájem osvojit dítě. Žádost o osvojení si tedy může podat občan České
republiky, který má na jejím území trvalý pobyt, a cizinec, který má na území České republiky
povolen trvalý pobyt nebo který je hlášen k pobytu na území České republiky po dobu nejméně 365
dnů. Žádost se podává u okresního úřadu.

Zprostředkování osvojení v České republice zajišťují krajské úřady a Ministerstvo práce a sociálních
věcí, zatímco osvojení dětí z České republiky do ciziny nebo dětí z ciziny do České republiky zajišťuje
Úřad pro mezinárodněprávní ochranu dětí.

Zákon o sociálně-právní ochraně dětí, který zprostředkování osvojení upravuje, v určitých případech
zprostředkování osvojení nepřipouští. Zprostředkování osvojení se neprovádí v případě, že rodiče
dali souhlas k osvojení dítěte předem ve vztahu k určitým osvojitelům, nebo podal-li návrh na
osvojení manžel rodiče dítěte nebo pozůstalý manžel po rodiči nebo osvojitelé dítěte.

Z dikce zákona mimo jiné vyplývá, že je přípustné, aby si zájemce o osvojení vyhledal vhodné dítě k
adopci sám. Není vyloučeno ani to, aby si rodiče nalezli potencionální osvojitele vlastního dítěte. Je
nutno upozornit, že zejména v tom případě, kdy si zájemce o osvojení vyhledává vhodné dítě sám,
dochází k tomu, že vlastní rodiče dítěte svého postavení v procesu osvojení zneužívají. Hrozí zde i
nebezpečí ze spáchání trestného činu podle § 216a trestního zákona. Podle tohoto ustanovení je
trestný ten, kdo za odměnu svěří dítě do moci jiného za účelem adopce. Je tedy otázkou, nakolik v
těchto situacích upřednostnit zprostředkování osvojení postupem navrženým v zákoně o sociálně-
právní ochraně dětí.

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

http://www.epravo.cz
http://www.epravo.cz


Další články:
Promlčení zápůjčky na dobu neurčitou a změna judikatury Nejvyššího soudu
Jak dlouho po podání žádosti o vydání stavebního povolení musí žadatel udržovat podkladová
stanoviska platná a aktuální?
Ne/podceňování zastupitelnosti bezpečnostních rolí dle zákona o kybernetické bezpečnosti
Právo a umělé inteligence: AI Act, osobní údaje, kyberbezpečnost a další regulace
Dítě a dovolená v zahraničí: Co dělat, když druhý rodič nesouhlasí s cestou?
Cena zvláštní obliby – kdy má citový vztah poškozeného k věci vliv na výši odškodného?
Umělá inteligence v právu: Efektivní pomoc nebo riziko pro odborný úsudek?
Úvodní vhled do klasifikace povinných osob dle návrhu nového zákona o kybernetické
bezpečnosti
Rodinná nadace s dceřinou společností: Alternativa ke svěřenskému fondu pro správu
rodinného majetku
Řádné prověření podnětu jako podklad pro místní šetření (nález Ústavního soudu)
Zákon č. 73/2025 Sb.: Advokacie v nové éře regulace a ochrany důvěrnosti

https://www.epravo.cz/top/clanky/promlceni-zapujcky-na-dobu-neurcitou-a-zmena-judikatury-nejvyssiho-soudu-119775.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/obcanske-pravo/jak-dlouho-po-podani-zadosti-o-vydani-stavebniho-povoleni-musi-zadatel-udrzovat-podkladova-stanoviska-platna-a-aktualni-119740.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/obcanske-pravo/jak-dlouho-po-podani-zadosti-o-vydani-stavebniho-povoleni-musi-zadatel-udrzovat-podkladova-stanoviska-platna-a-aktualni-119740.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/nepodcenovani-zastupitelnosti-bezpecnostnich-roli-dle-zakona-o-kyberneticke-bezpecnosti-119741.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/pravo-a-umele-inteligence-ai-act-osobni-udaje-kyberbezpecnost-a-dalsi-regulace-119738.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/dite-a-dovolena-v-zahranici-co-delat-kdyz-druhy-rodic-nesouhlasi-s-cestou-119737.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/cena-zvlastni-obliby-kdy-ma-citovy-vztah-poskozeneho-k-veci-vliv-na-vysi-odskodneho-119714.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/umela-inteligence-v-pravu-efektivni-pomoc-nebo-riziko-pro-odborny-usudek-119639.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/uvodni-vhled-do-klasifikace-povinnych-osob-dle-navrhu-noveho-zakona-o-kyberneticke-bezpecnosti-119626.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/uvodni-vhled-do-klasifikace-povinnych-osob-dle-navrhu-noveho-zakona-o-kyberneticke-bezpecnosti-119626.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/rodinna-nadace-s-dcerinou-spolecnosti-alternativa-ke-sverenskemu-fondu-pro-spravu-rodinneho-majetku-119698.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/rodinna-nadace-s-dcerinou-spolecnosti-alternativa-ke-sverenskemu-fondu-pro-spravu-rodinneho-majetku-119698.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/radne-provereni-podnetu-jako-podklad-pro-mistni-setreni-nalez-ustavniho-soudu-119648.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zakon-c-732025-sb-advokacie-v-nove-ere-regulace-a-ochrany-duvernosti-119646.html

